
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

GABINETE DA REITORIA 
 

PORTARIA Nº 128 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 41 de 17 de março de 2023 e retificações, bem como o Edital nº 08 de 13 de 

abril de 2023, publicado no DOU em 17/04/2023, seção 3, p. 43-61 e retificações, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Retificar parcialmente os anexos I, II, III, IV, V, VI, IX, X, XI e XII da Portaria 

GR nº 478 de 14 de julho de 2023 e o Anexo VIII da Portaria GR n° 639/2023, conforme 

descrito nos anexos desta portaria. 

 

Art. 2° Ficam homologados os atos já praticados. 

 

 

 

 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

REITORA EM EXERCÍCIO 



ANEXO I 

 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Clínica Médica/Semiologia 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Clínica Médica/Semiologia 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

ANEXO II 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Clínica Médica ou Cirurgia Geral/Urgência e 

Emergência 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Clínica Médica ou Cirurgia Geral/Urgência e 

Emergência 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

ANEXO III 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 4 - Direito Público 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 4 - Direito Público 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 



ANEXO IV 

 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Estágios Supervisionados e Prática Pedagógica do 

Esporte 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Estágios Supervisionados e Prática Pedagógica do 

Esporte 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

ANEXO V 

 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Farmacologia 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Farmacologia 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VI 

 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 7 - Ginecologia/Obstetrícia 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 



AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 7 - Ginecologia/Obstetrícia 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

ANEXO VIII 

 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 09 - Otorrinolaringologia 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO 
SIAPE 

EXAMINADOR 

SUPLENTE 

Profa. Esp. Paulyana Fernandes 

Barbosa 
UFAL 3144444 

Prof. MSc. João Jovino da Silva 

Neto 
UPE ------- 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 09 - Otorrinolaringologia 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO 
SIAPE 

EXAMINADOR 

SUPLENTE 

Profa. Esp. Paulyana Fernandes 

Barbosa 
UFAL 3144444 

Prof. MSc. João Jovino da Silva 

Neto 
UPE ------- 

Profa. Esp. Halina Araujo Souza UNIT ------- 

Profa. Esp. Renata D'Andrada 

Tenorio Almeida Silva 
CESMAC ------- 

Prof. MSc. Glauber Jose de 

Melo Cavalcanti Manso 
UFAL 2370307 

 

ANEXO IX 

 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Pediatria 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO 
SIAPE 

Prof. Esp. Danilo Bastos Bispo 

Ferreira 
UFAL 1095104 



EXAMINADOR 

SUPLENTE 

Prof. MSc. Marcos Reis 

Gonçalves 
UNIT ------- 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Pediatria 

Auxiliar - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO 
SIAPE 

EXAMINADOR 

SUPLENTE 

Prof. Esp. Danilo Bastos Bispo 

Ferreira 
UFAL 1095104 

Prof. MSc. Marcos Reis 

Gonçalves 
UNIT ------- 

Luisa Robalinho de Faria Goes UFAL 3010780 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

ANEXO X 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Processo de Enfermagem, Procedimentos do Cuidado 

e áreas afins 

Adjunto A - 40H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Processo de Enfermagem, Procedimentos do Cuidado 

e áreas afins 

Adjunto A - 40H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

 

ANEXO XI 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 12 - Saúde do Adulto, Saúde do Idoso e Saúde Mental 

Adjunto A - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 



ÁREA DE ESTUDO: 12 - Saúde do Adulto, Saúde do Idoso e Saúde Mental 

Adjunto A - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 

ANEXO XII 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Zootecnia 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ítalo Carlo Lopes da Silva UFAL 1675436 

 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Zootecnia 

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

 INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341 

 


